ДОГОВОР ОБ ОБРАЗОВАНИИ № ______
г. Уфа
«___» ___________20___г.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский сад № 28 городского округа город Уфа Республики Башкортостан (МБДОУ Детский сад № 28), в лице заведующего Федотовой Эльвиры Саубановны, действующей на основании Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», закона от 01.07.2013г. № 696-з «Об образовании в Республике Башкортостан», Положения о порядке комплектования муниципальных образовательных учреждений городского округа город Уфа Республики Башкортостан, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, Правил приема (граждан) воспитанников в МБДОУ Детский сад № 28 и Устава МБДОУ Детский сад № 28, с одной стороны и _________________________________________, именуемый в дальнейшем «Родитель» (законный представитель), воспитанника _______________________________________ дата рождения _______________, далее совместно именуемые «Стороны» заключили настоящий Договор.

1. Предмет договора
1.1. Предметом договора является взаимоотношения между МБДОУ Детский сад № 28 и Родителями по реализации гарантированного права ребенка на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в МБДОУ Детский сад № 28.

1.2. Оказание образовательной организацией Воспитаннику образовательных услуг в рамках реализации основной образовательной программы дошкольного образования (далее - образовательная программа) в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования (далее - ФГОС дошкольного образования) на основе программы «От рождения до школы» под редакцией Н.Е.Вераксы.

1.3.Содержание Воспитанника в образовательной организации, присмотр и уход за Воспитанником (Присмотр и уход - комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня (пункт 34 статьи 2 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2013, № 19, ст. 2326; № 30, ст. 4036; № 48, ст. 6165).

2. МБДОУ Детский сад № 28 обязуется:

2.1. Зачислить воспитанника в группу на основании:
2.1.1. Списка воспитанников на зачисление, утвержденного комиссией по комплектованию по Октябрьскому району городского округа город Уфа РБ (электронная очередь  ________201___ ).

2.1.2. Заявления Родителя, медицинской карты воспитанника, оформленной учреждением здравоохранения (содержащей медицинское заключение), представления документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) и свидетельства о рождении ребенка, с дальнейшим переводом его в следующую возрастную группу не позднее 1-го сентября.
Зачисление воспитанника оформляется приказом заведующего с указанием анкетных данных воспитанника, основания, даты.
2.2. Создавать условия для реализации гарантированного гражданам Российской Федерации права на получение дошкольного образования. Обеспечить: охрану жизни, сохранение и укрепление физического и психического здоровья воспитанника; формирование общей культуры, предпосылок учебной деятельности; познавательное, речевое, социально-коммуникативное, художественно-эстетическое и физическое развитие; воспитание уважения к языкам, национальным ценностям страны, республики; оказание консультативной и методической помощи Родителю по вопросам воспитания, обучения и развития воспитанника.

2.3. Обследовать ребенка с учетом требований педагогической этики.

2.5. Обучать воспитанника по общеобразовательной программе дошкольного образования, срок освоения до 6,6 лет, форма обучения – очная.

2.6. Обеспечить получение дошкольного образования, присмотр и уход за воспитанниками до прекращения образовательных отношений.

2.7. Организовывать предметно-пространственную развивающую образовательную среду в детском саду (помещение, оборудование, дидактические материалы и др.).

2.8. Организовывать деятельность в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями, содержанием образовательной программы и деятельности.

2.9. Предоставлять воспитаннику платные образовательные услуги (за рамками основной общеобразовательной деятельности) на основе заключенного Договора возмездного оказания услуг, заключенного между образовательной организацией и родителями (законными представителями). Предоставлять достоверную информацию об исполнителях и оказываемых образовательных услугах.

2.10. Оказывать первичную медико-санитарную помощь в порядке, установленном законодательством в сфере охраны здоровья граждан.

2.11. Информировать Родителей (законных представителей) об ухудшении состояния здоровья ребенка во время нахождения в зоне ответственности сотрудников МБДОУ Детский сад № 28.

2.12. Обеспечивать воспитанника сбалансированным 4-х разовым питанием в соответствии с режимом пребывания в образовательной организации совместно с МАУ «Центр детского и диетического питания городского округа город Уфа Республики Башкортостан» (в соответствии с условиями договора между МАУ ЦДДП и МБДОУ Детский сад №28)
2.13. Установить график посещения детского сада с 07.00 до 19.00 часов; выходные дни: суббота, воскресенье, праздничные дни.

2.14. Сохранять место за воспитанником в случае его болезни, санаторно-курортного лечения, карантина, очередных отпусков родителей (законных представителей) и иных случаев по согласованию с администрацией МБДОУ Детский сад № 28.

2.15. Ознакомить Родителей (законных представителей) с Уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с учебно-программной документацией и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности.

2.16. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ "О персональных данных" в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и Воспитанника.

2.17. Предоставлять в установленном Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» и Законом «Об образовании в Республике Башкортостан» порядке компенсации части платы и льготы за присмотр и уход в МБДОУ Детский сад № 28.
3. «Родитель» обязуется:

3.1. Соблюдать:

Устав МБДОУ Детский сад №28,
Правила внутреннего распорядка МБДОУ Детский сад №28,
требования локальных нормативных актов, которые устанавливают  расписание непосредственно образовательной деятельности; порядок регламентации образовательных отношений между МБДОУ Детский сад № 28  Родителем; порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения этих отношений (условия настоящего Договора).

3.2. Вносить ежемесячную плату за присмотр и уход воспитанника в МБДОУ Детский сад № 28 до 10 числа текущего месяца. Размер платы определяется Учредителем и указан в Приложении №2, которое является неотъемлемой частью Договора.
3.2.1. Во время отсутствия воспитанника, плата за присмотр и уход не взимается при условии своевременного оповещении МБДОУ Детский сад № 28 в лице ответственного педагогического работника, о предстоящем отсутствии не менее чем за один рабочий день до даты предполагаемого отсутствия.
3.3. Приводить ребенка в МБДОУ Детский сад № 28 в опрятном, чистом виде; в одежде, с учетом местных, сезонных, возрастных, индивидуальных особенностей воспитанника.

3.4. Лично передавать и забирать воспитанника у ответственного лица. Обозначить круг лиц, которые будут приводить, и забирать воспитанника из дошкольного образовательного учреждения в Приложении №1 к настоящему договору.

3.5. Информировать МБДОУ Детский сад № 28 о предстоящем отсутствии воспитанника, его болезни, других причинах не менее чем в течение первого дня отсутствия. Подтверждать пропуски Учреждения воспитанником (более 5 дней за исключением выходных и праздничных дней) медицинскими справками.

3.6. При поступлении Воспитанника в образовательную организацию и в период действия настоящего Договора своевременно предоставлять Исполнителю все необходимые документы, предусмотренные Уставом образовательной организации и локальными актами. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.

3.7. Проявлять уважение к педагогическим работникам, административно-хозяйственному, производственному, учебно-вспомогательному, медицинскому и иному персоналу Исполнителя и другим воспитанникам и их законным представителям, не посягать на их честь и достоинство.

3.8. Обеспечить посещение Воспитанником образовательной организации.

3.9. Взаимодействовать с МБДОУ Детский сад № 28 по всем направлениям дошкольного образования.

4. МБДОУ Детский сад № 28 имеет право:

4.1. Отчислить воспитанника:

4.1.1. в связи с получением дошкольного образования;

4.1.2. досрочно по заявлению Родителей (законных представителей).

4.2. Перевести воспитанника:
- в другую возрастную группу в течение учебного года по личному заявлению Родителя.

- в другую группу на время карантина, отпуска или болезни воспитателей, при низкой посещаемости детей.

4.3. Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребенка в семье.
5. «Родитель» имеет право:

5.1. Принимать участие в работе Педагогического совета с правом совещательного голоса.

5.2. Вносить предложения по улучшению работы с воспитанниками по организации дополнительных услуг в МБДОУ Детский сад № 28.

5.3. Требовать выполнения Устава и условий настоящего договора.

5.4. Заслушивать отчеты заведующего МБДОУ Детский сад № 28 и педагогов о работе с воспитанниками в группе.

5.5. Один из родителей (законных представителей) воспитанников, посещающих образовательное учреждение, реализующее образовательную программу дошкольного образования, имеет право на получение в установленном законодательством Российской Федерации порядке компенсации части платы, взимаемой за присмотр и уход воспитанника в указанном учреждении. Выплата осуществляется в размере (нужное отметить):
( 20% среднего размера родительской платы – на первого ребенка;

( 50% процент среднего размера родительской платы – на второго ребенка;

( 70% процент среднего размера родительской платы – на третьего ребенка.
5.6. Получать информацию о всех видах планируемых обследований (психологических, психолого-педагогических) воспитанников, давать согласие на проведение таких обследований или участие в таких обследованиях, отказаться от их проведения или участия в них, получать информацию о результатах проведенных обследований воспитанников.
 Присутствовать при обследовании детей психолого-медико-педагогической комиссией, обсуждении результатов обследования и рекомендаций, полученных по результатам обследования, высказывать свое мнение относительно предлагаемых условий для организации обучения и воспитания детей.

5.7. Направлять заведующему обращение о применении к работникам Учреждения, нарушающим и (или) ущемляющим права воспитанников, Родителей, дисциплинарных взысканий.

6. Ответственность сторон

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по настоящему Договору, Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

7. Порядок изменения и расторжения договора

7.1. Изменения, дополнения к Договору оформляются в форме Дополнительного соглашения к нему. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны и будут являться его неотъемлемой частью только в том случае, если они составлены в письменном виде и подписаны уполномоченными представителями обеих сторон. Все дополнения и изменения, внесенные в настоящий Договор в одностороннем порядке, не имеют юридической силы.

7.2. Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. При этом сторона, изъявившая желание расторгнуть договор, должна предупредить об этом другую сторону за 10 дней.

7.3. В одностороннем порядке Договор может быть расторгнут по основаниям и в порядке, предусмотренным действующим законодательством и настоящим Договором.

7.4. Изменения, вносимые в настоящий Договор, вступают в силу с момента подписания дополнительного соглашения.

8. Порядок разрешения споров

8.1. Все споры и разногласия, возникающие в связи с данным Договором, стороны будут разрешаться путем переговоров, а в случае не достижения согласия - в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
9. Срок действия договора

9.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания сторонами и зачисления воспитанника в МБДОУ Детский сад № 28 и действует до прекращения образовательных отношений.

10. Прочие условия

10.1. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой стороны: один экземпляр хранится в МБДОУ Детский сад № 28, другой экземпляр находится у Родителя.

10.2. В случаях, не предусмотренных настоящим Договором, стороны руководствуются действующим законодательством.

10.3. Приложения к Договору является неотъемлемой его частью.

11. Реквизиты сторон

	Заведующий
МБДОУ Детский сад № 28

450105, Республика Башкортостан,

г. Уфа, Октябрьский район,

ул. Максима Рыльского, 26/2
Тел.: 8(347)241-21-83
_________________  Э.С. Федотова

	Родители (законные представители)

____________________________________________

(Ф.И.О.)

Адрес______________________________________

Паспорт____________________________________

(серия, номер, кем выдан, когда)

____________________________________________

_________________________________________ _________________________________________

(подпись)
                    (расшифровка подписи)

Телефон:____________________________________

 С Уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с учебно-программной документацией  и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной  деятельности, о порядке  компенсации части родительской платы и льготы за присмотр и уход  в МБДОУ Детский сад № 28 ознакомлен(а):  ____________________      _________________________________________________

              подпись                                                                      ФИО

Второй экземпляр получен на руки: ____________             ____________________________

                                                                    подпись                                  ФИО

«_____» _______ 20___ г.